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1 ÚVOD

Len a konopě jsou v některých oborech či odvětvích průmyslu, sta-

vebnictví, zemědělství, ekologie, medicíny-léčitelství i zdravé výţivy dobře

známé kulturní rostliny. Jako olejné a přadné plodiny je znali naši předci a

známe je i my, byť dnes se s nimi setkáváme v menší míře či naší pozor-

nosti zkrátka unikají. Ráda bych v této práci oběma rostlinám věnovala

pozornost, neboť v různých oblastech a obdobích historie lidstva sehrávaly

v ţivotech chudého i bohatého obyvatelstva významnou roli. Z jejich vlákni-

tých stonků se vyráběly jedny z prvních oděvů rostlinného původu a

z olejných, výţivných semen se lisovaly jedny z prvních olejů. Je toho však

mnohem více, co mohou obě rostliny člověku i zvířatům poskytnout.

V pravěku byly obě rostliny pěstovány převáţně k domácímu vyuţití a jistě

v mnohem menším rozsahu neţ ve středověku, kdy se stávaly obchodním

artiklem a jejich pěstování poddanými bylo povinností k vrchnosti na poměr-

ně velké části našeho území.

Práce se z dostupných studijních materiálů a pramenů snaţí sou-

hrnně nastínit uţití lnu i konopě, převáţně tedy v období středověku. Ráda

bych také zmínila novější pravěké i středověké nálezy z našich výzkumů

posledních let. Pozornost chci dále zaměřit na nemovité areály, tzv. „moči-

dla“, jichţ se vyuţívalo v rámci rostlinného zpracování obou plodin. K tomu

se pojí otázky ohledně míry vyuţívání těchto objektů, pokusím se na tuto

problematiku poukázat, i kdyţ v tomto případě je pátrání značně obtíţné a

diskutabilní.

2 DRUHY A JEJICH CHARAKTERISTIKA

V této kapitole jsou popsány druhy rostlin rodu Linum a Cannabis,

kterých se celý text týká, a to převáţně na základě odborné botanické a
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zemědělské literatury. Pro podrobnější botanickou studii odkazuji tedy

případné zájemce tímto směrem.

2.1 Len - Linum

Len je vytrvalá jednoletá aţ dvouletá rostlina čeledi lnovitých (Lina-

ceae), s přímou lodyhou, střídavými, přisedlými, nedělenými, celokrajovými

listy a velkými květy různých barev. Jeho plody jsou 6-8 mm dlouhé tobolky,

v nichţ bývá 6 - 8 vejčitých, zploštělých, hladkých a lesklých semen. Seme-

na jsou 3 - 6,5 mm dlouhá a 1,6 - 3 mm široká, barvu mají většinou odstínů

hnědé, mohou však být i hnědošedá, zelenavá či ţlutá (Naučný slovník

zemědělský 1971, 972-973; Špaldon 1982, 350).

Len čítá v současné době asi 200 druhů vyskytujících se v mírných

a subtropických pásmech, přičemţ u nás roste 7 domácích druhů. Jsou jimi

např. L. usitatissimum, L. crepitans, L. dehiscens, L. humile aj. (Vyšší rostli-

ny, 574; Hajnalová 1999, 66).

2.1.1 Len úzkolistý

L. angustifolium Huds. je niţší dvouletá rostlina se silným stonkem,

modrými květy a drobnějšími semeny, menšími neţ u lnu setého, ukrytými

v malých tobolkách. Tobolky se v období své zralosti otevírají (Opravil 1981,

299; Hajnalová 1999, 66). Len úzkolistý (Linum angustifolium) je často

uváděný také pod názvem Linum bienne Mill., jeho dnešní druh můţeme

v některé botanické literatuře najít pod L. usitatissimum subsp. bienne

(Hajnalová 1999, 66). Len úzkolistý je velmi pravděpodobný předchůdce

pěstovaných lnů, hlavně lnu setého Linum usitatissimum L. a Linum humile

Mill., šlechtěných pro olejná semena.

Linum angustifolium roste převáţně v horských oblastech subtro-

pického pásma severní polokoule (Naučný slovník zemědělský 1971, 972),
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a to na vlhkých travnatých loukách, na prosakujících skalnatých svazích,

vlhkých jílovitých půdách a v baţinatých oblastech (Zohary-Hopf 1993, 120).

Jeho areál, dle E. Opravila, začíná v severní Itálii a Jugoslávii, poté zeměmi

Blízkého východu pokračuje dále aţ do povodí řeky Indus (Opravil 1991,

204). D. Zohary a M. Hopf ve své publikaci Domestication of Plants in the

Old World uvádějí, ţe se vyskytuje v celé západní Evropě, Středomoří,

Předním východě, severní Africe, Iránu a Kavkazu (Zohary-Hopf 1993, 120).

Dodnes se pěstuje jako přadná rostlina v Malé Asii, která je i jeho největším

areálem (Sinskaja 1973, 59).

2.1.2 Len setý

Linum usitatissimum L. je naproti tomu rostlina jednoletá. Zde rozli-

šujeme dva základní typy lnů, s lodyhou štíhlou, řídce listnatou aţ 120 cm

vysokou, který se pěstuje hlavně na vlákno, dále pak len pěstovaný pro

semeno, s niţší lodyhou, hustě listnatý, s většími semeny (Vyšší rostliny,

574). Len setý má oproti svému planému předku okrouhlé tobolky (kolem

6 mm v průměru), které se v období své zralosti neotvírají, ve kterých se

nachází 10 oválných semen (Hajnalová 1999, 65). Semena dnešních odrůd

dosahují rozměrů v průměru 4,8 x 2,2 x 1,0 mm - d, š, t (Lhotská 1957, 106).

Tento nejznámější druh lnu se nikde ve světě nevyskytuje v plané formě, a

jak jiţ bylo uvedeno, s největší pravděpodobností vznikl z plané odrůdy lnu

úzkolistého (Linum angustifolium), (Opravil 1981, 299; Zohary-Hopf 1993,

120).

Jedná se o uţitkovou plodinu, jejíţ kořenový systém se soustřeďuje

převáţně v horní vrstvě ornice, přestoţe hlavní kořen dosahuje délky 60-

120 cm, kořeny jsou poměrně křehké. Citlivě reaguje na mnoţství ţivin,

vláhy a humusu v půdních povrchových vrstvách. Pro vyšší výnosy a kvalitu

vlákna má pro pěstování lnu přadného velký význam nezaplevelená a dobře

připravená půda (Naučný slovník zemědělský 1971, 972-973). Nejčastějšími
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druhy plevelů lněných kultur, tzv. sekundární antropogenní indikátory, které

se často nacházejí jako příměs v semenném materiálu, jsou merlíky, vikve,

lničky maloplodé a tařicové, kokotice lnová, jílek oddálený, rdesno opletka a

další (Lhotská 1957, 105).

Len má různé nároky na prostředí. Dnes se v jiţních oblastech Ev-

ropy pěstují převáţně druhy olejných lnů, naproti tomu v severnějších čás-

tech spíše druhy přadné, kterým se daří v mírném aţ chladnějším podnebí

s vyšší relativní vlhkostí vzduchu a pravidelnými dešťovými sráţkami (Na-

učný slovník zemědělský 1971, 972-973).

2.2 Konopě - Cannabis

Konopě je, stejně jako chmel (Humulus), z čeledi konopovitých

(Cannabaceae) a zahrnuje dva druhy – konopí seté (Cannabis sativa) a

konopí plané Cannabis rudealis (Naučný slovník zemědělský 1971, 383). V

jiné odborné literatuře se naopak dočteme, ţe rod Cannabis obsahuje

pouze jeden druh, s nímţ je monotypický, a to konopí seté (Cannabis sati-

va). Cannabis sativa se dále rozděluje na dva poddruhy – první poddruh C.

sativa, s varietou sativa, pěstovanou jako olejodárná a textilní plodina a

varietu spontanea, označovanou jako Cannabis ruderalis, která je plevelná.

Druhý podruh je konopí indické C. indica, jeţ má varietu indica, pěstovanou

hlavně jako narkotikum (Opravil 1991, 206). Jelikoţ prezentace konopě

druhu C. indica není předmětem mé práce, nebudu se jí více zabývat.

2.2.1 Konopě setá - Cannabis sativa L.

Tato dvoudomá, jednoletá rostlina se vzpřímenou lodyhou dosahu-

jící délky aţ kolem 4 m, má dlanité 5 - 9 četné listy, po okraji zubaté a aţ 10

cm dlouhé. Konopí rozdělujeme na poskonné (samčí), které produkuje

mnoţství pylu, jeţ se přenáší větrem na vzdálenost 10 - 12 km a konopí

hlavaté (samičí), jeţ má tmavozelené květy (Naučný slovník zemědělský
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1971, 383) a oproti poskonnému je silnější ve stonku a celkově statnější


[…]


9 DATABÁZE

Součástí práce jsou databáze vytvořeny v programu Microsoft Ac-

cess 2007, obsahují pokus o soupis středověkých nálezů. Jsou zde uvede-

ny lokality, časové období, nálezy, pouţité zdroje a rok nálezu. Nejedná se

o kompletní soupis, bohuţel stále existuje spousta nepublikovaných nálezo-

vých zpráv a jejich nesrovnalostí, proto se zde nejedná o relační databázi

jako takovou, spíše o soupis z mne dostupných zdrojů.

10 ZÁVĚR

Naše půdní podmínky dovolují zachování a typologické určení tka-

nin z rostlinných materiálů, případně dřevěného nářadí, jen velmi sporadicky

a nalézt je můţeme převáţně v hrobech. Nejhojnější nálezy proto u nás

tvoří makrozbytky semen či lněných tobolek, které se v posledním desetiletí

velmi často nacházejí ve středověkých jímkách. Nálezy lnu a konopí se

rozrůstají v dobách hradištních a pokračují se stále vzrůstajícím počtem aţ

do novověku.

S pěstováním obou rostlin se pojí proces zpracování dřevnatých

stonků. V rámci tohoto procesu, jsou stonky máčeny ve vodních nádrţích či

močidlech, která však bohuţel na našem území zůstávají takřka bez po-

všimnutí, přestoţe by mohly jejich průzkumy přinést cenné informace. Na

některých evropských lokalitách jsou doloţeny jiţ od neolitu. Nemohu z toho

soudit jinak, neţ ţe tyto nemovité objekty archeology příliš nezajímají.

Nejvíce problematicky se jeví jejich vyhledávání a interpretace, neboť velká

část dříve vyuţívaných močidel jiţ pravděpodobně v krajině zanikla.
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Vyuţití lnu a konopí ve středověku a novověku, by nemělo zůstávat

bez povšimnutí. Fakt, ţe len i konopí slouţily k výrobě textilií i jiných tkanin,

provazů, papíru, ţe slouţily k lisování oleje na různé pouţití, dále jako

strava nejen pro lid, ale i zvířata, ţe mohly poslouţit v raném novověku jako

platidlo, alespoň tedy len, ale i jiné jejich funkce, o kterých moţná ani zatím

nevíme, jednoduše nasvědčují tomu, ţe naše středověké obyvatelstvo by se

bez těchto plodin jen těţko obešlo. Názory typu, ţe převáţně konopí se u

nás ve středověku pěstovalo velmi sporadicky, jsou dle mého mylné, arche-

ologické nálezy semen obou rostlin i pylové diagramy říkají něco jiného. Je

pravdou, ţe nejvíce nálezů máme doloţeno z vrcholného středověku, přesto

nálezy starší datace dokazují, ţe jiţ před velkomoravskou říší Slované tyto

rostliny znali a dokázali z nich vytěţit vše potřebné k jejich uţitku.
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12 PŘÍLOHY

12.1 Tabulky

Tab. 1: Konopné nálezy z období pravěku ČR

Lokalita Druh artefaktu Datace Zdroj Rok

Mohelnice Semeno Neolit Kühn 1981

Bořitov Otisky nažek v mazanici Eneolit Kühn 1981

Nové Vrátno Plátno Starší doba bronzová Tempír 1966

Tepenec Semeno Pozdní doba bronzová Kühn 1981

Modlešovice Části lodyh, semena Latén Klečka 1941

Praha - Záběhlice Plátno Latén Opravil 1983

Medlovice Semeno Latén Kočár 2010

Tab. 2: Lněné nálezy z období pravěku ČR

Lokalita

Druh artefak-

tu Datace Zdroj Rok

Mohelnice Šňůry Neolit Opravil 1977

Křimice - Za humny Semeno Neolit Kočár 2007

Libkovice Semena Neolit Kočár 2010

Kroměříž Semeno Neolit Kočár 2010
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Kroměříž Semeno Eneolit Kočár 2010

Radkovice - Osobovská skála Semeno Eneolit Kočár 2010

Rebešovice Niť Starší doba bronzová Opravil 1981

Závist Semena Latén Kočár 2010

Medlovice Semena Latén Kočár 2010

Miroslav Tkanina Latén Opravil 1981

12.2 Obrázky

Obr. 1: Lamka z 11. století z Gdaňska – rekonstrukce (podle Březinová

1997)
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Obr. 2: Vochle z Břeclavi, 8. – 10. století (podle Březinová 1997)

Obr. 4. : Dílna na zpracování rostlinných textilních vláken. Vyobrazení z

Orbis Pictus J. A. Komenského z r. 1685 (podle Pávek 1971)
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Obr. 5: Předoucí Eva z Velislavovy bible, 14. století (podle Březinová 1997)

- 63 -

13 SUMMARY

Medieval finds in our country clearly demonstrate the use and culti-

vation of flax and hemp since the early Slavs until the present day. Although

there are not many finds, they can provide us with valuable informations.

These finds are mainly seeds or capsules, occasionally some fabrics or

textil fragments. Our ancestors used the seeds as food and for oil producti-

on, the stems for fibres production. Retting pits remains unnoticed in our

archaeological environment, which is certainly a shame, because we know

that the stems were soaked in smaller retting pits. Medieval finds in our

country clearly demonstrate the use and cultivation of flax and hemp since

the early Slavs until the present day. Although there are not many finds,

they can provide us with valuable informations. These finds are mainly

seeds or capsules, occasionally some fabrics. Our ancestors used the

seeds as food and for oil production, the straw for fiber production. Retting

pits remains unnoticed in our archaeological environment, which is certainly

a shame. There is cooperation with historians and ethnographers necessary

in flax and hemp research. Also important is cooperation with archeobota-

nists. Without this we would know much less about medieval flax and hemp.

Such cooperation should be continually developer, because it’s more then

clear, that for medieval period archaeological findings for these two plants

will increase.