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1. Bylo splněno zaďáni práce? výborně

2, Yyužití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturováni práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň ana|ýzy asyrftézy dat' výběr apoužitívhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné k|asifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Po formální stránce mám k práci několik menších připomínek. V textu se pravidelně vyskytují

překlepy, např'
',chámská

kultura..- správně chamská kultura (str. 20, řádek 10).

Některé věty jsou formulovány poněkud nesrozumitelně, např. ,jeho dnešní druh můŽeme v

některé botanické literatuře najít,, (str.2,6 a7 Ťádek od spodu).

Nalezljsem i některé nesrovnalosti v citacích literatury, např. citovaný článek Dreslerová-

Kočár 2010 (např. str. 9, 19, 20,25) má obrácené pořadí autorů, a to i v Seznamu literatury

(správně Kočár - Dreslerová2}I}), Jediná citace Tempír 1966 je na straně 6 uvedena s

překlepem 4 x jako
',Temír 1966,. (str' 6' řádek 6, 74,26,281t.
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odborná úroveň předložené práce se zdá být dobrá. opět mám jen několik menších

připomínek. Některé termíny (zejména botanické) jsou uŽívány nesprávně, např. termín

sekundární antropogenní indikátory (str. 4,první řádek shora) navrhuji nahradit výrazem

',linikolní plevele... Termín sekundární antropogenní indikátory je významově mnohem širší.

Termín taxon ve větě ,'Pylová ana|ýzave vnitřním příkopu zac|.tytIa 14 taxonů druhu

Humulus/Cannabis a 1 taxon L' usitatissimum... (str. 3I,26řádek) je užit také nesprávně.

Taxon je skupina konkrétních (žijících nebo vymřelých) organismů, které mají společné určité

znaky (nejčastěji jsou příbuzné) a tím se odlišují od ostatních taxonů.

Úaai o datacíná|ezulnu z lokality Kroměříž jepřevzatz|iteratury nepřesně. Nález je datován

do časného eneolitu nikoli neolitu, jak je uvedeno na str. 19,Ťádku24.

V práci poněkud postrádám informace o konopí jako droze (omamné či lékařské). Jediný

stručný údaj ,,Tato rostlina nese jméno , známé snad po celém světě díky své neblahé pověsti

spojované v uplynulém i tomto století s omamnými látkami... spolu s klasicky citovanou

Herodotovou zprávou o konopí v zemi Skythů, je podle mého názoru málo. Text prakticky

neobsahuje informace o konopí jako o droze, přestože z našeho územíjsou i zraného a

vrcholného středověku některé náIezy, které takovou interpretaci umoŽňují, např. autorce

známáana|ýza obsahu kaptorgy zDobrovize (opravil- Lutovský 1993), či tři dosud znžrné

hromadné náIezy zuhelnatělých makrozbýků konop í z raného středověku.

Drobnější ýhrady mám i k přílohám: V Tab. 1 by bylo dobré označit nejistá určení

(používaná zl<ratka cf.) a nejisté datace, neboť pouhým přečtením této tabulky může čtenář

dojít k mylnému názorul, Že pěstování konopí u nás je bezpečně doloŽeno od neolitu. Y Tab' 2

se nachází citace Kočár 2010, která není V Seznamu literatury' jde o článek Kočár -
Dreslerová 2010 (v seznamu literatury nesprávně Dreslerová - Kočár 2010). Konkrétní

lokality by bylo dobré citovat konkrétnímlná|ezoými zprávami či publikacemi a nevztahovat

je pouze k tomuto souhrnnému článku, či alespoň uvést archeobotanika, který citovaný údq

určil. Nepoučený čtenář můŽe mylně považovat za autora většiny určení archeobotanických

ná|ezů lnu setého z pravěku České republiky mou osobu'
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